
                                                                                                                         
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 
Pag. 1 a 2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
    
DIREZIONE GENERALE 

              Area Tecnica 
DETERMINAZIONE N. 66                                                                                                                                                                   del   12/08/2025 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50,  COMMA 1 , LETTERA B),  DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II, DEI SERVIZI DI “ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE” NELL’AMBITO DEL PROGETTO VERA “Virtual Environmental For Rehabilitation And Assessment” - CODICE PROGETTO:  C1-1.1-20 - 
CUP: J63C24000860005, FINANZIATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO 1/2023 PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE A VALERE 
SU TUTTI GLI OBIETTIVI SPECIFICI DEL PROGRAMMA INTERREG VI - A ITALIA MALTA 

CUP: J63C24000860005 – CIG: B7D46EF72F 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
R.U.P. 

 
Visto il Progetto dal titolo VERA “Virtual Environmental For Rehabilitation And Assessment” - Codice Progetto: C1-1.1-20 - CUP: J63C24000860005, finanziato 
nell’ambito dell’Avviso pubblico 1/2023 per la presentazione di progetti di cooperazione a valere su tutti gli obiettivi specifici del Programma INTERREG VI - A 
Italia Malta; 
Preso atto che con Nota del Dipartimento della Programmazione -Area 7 Assessorato Regionale alla Presidenza prot. n. 15865 del 13.12.2024. il suddetto 
Progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 593.775,12;  
Vista la nota della Prof.ssa Nicole Dalia Cilia del 04/06/2025, acquisita al protocollo dell’Ateneo in data 05/06/2025 con n. 11400, con la quale chiede l’avvio 
della procedura di affidamento per servizi di “Assistenza alla comunicazione” secondo le specifiche caratteristiche indicate nel documento allegato alla suddetta 
nota, nell’ambito del Progetto “VERA”, per un importo stimato pari ad € 50.000,00 IVA inclusa; 
Preso Atto che in relazione alla suddetta richiesta il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca in data 09/06/2025 ha verificato la congruenza e 
la capienza rispetto al piano economico di progetto con imputazione dei costi sul Progetto VERA “Virtual Environmental For Rehabilitation And Assessment” -
codice progetto: C1-1.1-20 - CUP: J63C24000860005; 
Richiamata la Determinazione del D.G. n. 1085 del 10/06/2025 con la quale l’Ing. Gaetano Guccio, Dirigente dell’Area Tecnica della Libera Università Kore di 
Enna, è stato nominato R.U.P. per l’espletamento della procedura in oggetto, abilitato ad esercitare le funzioni tutte che competono a tale figura; 
Accertato che occorre avviare la procedura di affidamento senza indugio, atteso che il progetto risulta già in corso e al fine di consentire l’assolvimento delle 
attività di ricerca previste entro il termine fissato per la conclusione dello stesso; 
Atteso che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 € è quella dell’affidamento diretto come disciplinata 
dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii.; 
Considerato che prima di procedere all’affidamento, considerata la natura specialistica dell’incaro e anche al fine di garantire la più ampia partecipazione, 
trasparenza, economicità, efficacia, imparzialità e non discriminazione, si è ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione, in data 18/06/2025, di un avviso 
pubblico esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di interesse all’affidamento di cui trattasi sul portale di eProcurement dell’Università degli Studi 
di Enna Kore :  https://kore.traspare.com, con termine di presentazione delle domande fissato alle ore 12:00 del 25/06/2025; 
Che entro il suddetto termine sono pervenute n.2 manifestazioni da parte di due operatori economici specializzati nel settore, ed esattamente dalla Ditta 
Individuale Morici Loredana e dalla AcrossLimits LTD; 
Che come da verbale del 26/06/2025 Il R.U.P., sentita la Prof.ssa Prof.ssa Nicole Dalia Cilia - Responsabile Scientifico del Progetto VERA “Virtual Environmental 
For Rehabilitation And Assessment” - Codice Progetto: C1-1.1-20 - CUP: J63C24000860005 e preso atto della presenza di tutta la documentazione richiesta e della 
regolarità della stessa decideva di procedere, secondo quanto previsto dall’avviso pubblico, alla richiesta di preventivo offerta sul portale di eProcurement 
dell’Università degli Studi di Enna Kore :  https://kore.traspare.com; 
Che il R.U.P. in data 17/07/2025 ha avanzato, mediante la piattaforma telematica dell’Università degli Studi di Enna Kore: https://kore.traspare.com, richiesta di 
preventivo offerta e delle dichiarazioni necessaria per la formalizzazione dell’affidamento del servizio di cui trattasi agli operatori economici che hanno 
manifestato interesse rispettivamente con note prot. n.14864 e n.14865 fissando come termine per il ricevimento delle offerte le ore 12:00 del 25/07/2025; 
Che come da verbale del 04/08/2025, è risultato essere più conveniente dal punto di vista economico per l’Ateneo l’offerta della Ditta Individuale Morici 
Loredana (CF. MRCLDN82C70E388N e P.IVA  02796520423) con sede legale a JESI (AN)) in Via Don Pino Puglisi 34, che ha offerto di espletare il servizio di cui 
trattasi al prezzo di € 29.450,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.479,00 per complessivi € 35.929,00 IVA inclusa; 
Ritenuta la suddetta offerta congrua e conveniente, nonché esattamente rispondente a quanto previsto dal Capitolato Tecnico; 
Preso Atto che la Ditta Individuale Morici Loredana CF. MRCLDN82C70E388N e P.IVA  02796520423), come si evince dalla documentazione trasmessa è in 
possesso di tutti requisiti richiesti dal capitolato tecnico per l’affidamento dell’incarico; 
Ritenuto opportuno affidare i servizi di “assistenza alla comunicazione” in parola alla Ditta Individuale Morici Loredana; 
Che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera N. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione - ha provveduto 
all’acquisizione del CIG che risulta essere il seguente CIG: B7D46EF72F;  
Considerato che non sussiste obbligo di redazione del DUVRI; 
Vista, e acquisita agli atti di questa Amministrazione, la suddetta documentazione; 
Accertata e verificata la correttezza della documentazione trasmessa e dell’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
effettuate sul fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) sul sito dell’ANAC sulla Ditta Individuale Morici Loredana (CF. MRCLDN82C70E388N e P.IVA  
02796520423), ed esattamente:  

 l'esito positivo delle verifiche effettuate a norme di legge attraverso il sistema FVOE relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale;  

 che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico dell’impresa; 
 che la Ditta inoltre è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo DURC on line; 
 la correttezza delle dichiarazioni integrative e di tutta documentazione trasmessa dalla società e richiesta dal RUP; 

Che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2003, con riferimento al presente affidamento non è stata richiesta la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106; 
Che Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2003, non verrà avanzata richiesta di garanzia definitiva per l’esecuzione della 
fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della stessa e dalla remota possibilità che un inadempimento verificatosi in fase di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
Accertato che negli atti del presente affidamento sono previste e rispettate le indicazioni circa la conservazione e la messa a disposizione di atti e documenti al 
fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistemi informativi; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge regionale 12/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto di autonomia e regolamenti dell’Università; 
Ritenuta la propria competenza 
 

http://www.unikore.it/
https://kore.traspare.com/
https://kore.traspare.com/
https://kore.traspare.com/


                                                                                                                         
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 
Pag. 2 a 2 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DARE ATTO che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui interamente 
richiamate; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii alla Ditta Individuale Morici Loredana (CF. 
MRCLDN82C70E388N e P.IVA  02796520423) con sede legale a JESI (AN)) in Via Don Pino Puglisi 34, i servizi di “Assistenza alla comunicazione” 
nell’ambito del progetto VERA “Programma INTERREG VI - A ITALIA MALTA - CUP: J63C24000860005 – CIG: B7D46EF72F, di cui al Capitolato tecnico 
allegato alla richiesta di preventivo offerta inviata tramite piattaforma telematica con nota Prot. n. 14865 del 17/07/2025 e alle condizioni nello 
stesso definite; 

3. DI STABILIRE l’importo dell’affidamento di cui trattasi in complessivi € 29.450,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.479,00 per complessivi € 35.929,00 
IVA inclusa come da preventivo offerta acquisito il 21/07/2025 tramite piattaforma telematica con prot. 15014; 

4. CHE nel caso di mancato rispetto di uno qualunque degli obblighi scaturenti dall’espletamento dei servizi e delle attività espressamente previste dal 
capitolato tecnico verranno applicate le penali di cui all’art. 6 dello stesso capitolato;  

5. CHE il servizio dovrà svolgersi sotto il coordinamento del Capofila (UKE) e per l’intera durata del progetto (30 mesi) decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto, secondo quanto previsto dal Capitolato tecnico, secondo le indicazioni impartite nel corso dell’attività dal Responsabile 
Scientifico del Progetto; 

6. CHE la prof.ssa Prof.ssa Nicole Dalia Cilia nella qualità di Responsabile scientifico del Progetto dal titolo VERA “Virtual Environmental For 
Rehabilitation And Assessment” - Codice Progetto: C1-1.1-20 - CUP: J63C24000860005, finanziato nell’ambito dell’Avviso pubblico 1/2023 per la 
presentazione di progetti di cooperazione a valere su tutti gli obiettivi specifici del Programma INTERREG VI - A Italia Malta, è la referente per 
l’Università per le attività oggetto del presente affidamento; 

7. DI DARE ATTO che l’importo relativo all’affidamento di cui trattasi graverà sulle risorse provenienti dal Progetto dal titolo VERA “Virtual 
Environmental For Rehabilitation And Assessment” - Codice Progetto: C1-1.1-20 - CUP: J63C24000860005, finanziato nell’ambito dell’Avviso 
pubblico 1/2023 per la presentazione di progetti di cooperazione a valere su tutti gli obiettivi specifici del Programma INTERREG VI - A Italia Malta; 

8. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
9. CHE  il contratto dovrà essere stipulato secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;     
10. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di 

consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite i sistemi informativi.  
 

         Il Dirigente dell’Area Tecnica  
                          e R.U.P. 
            Dott. Ing. Gaetano Guccio    

http://www.unikore.it/

		2025-08-12T10:02:28+0000
	Guccio Gaetano




